BANCO PROMERICA, S. A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE JUNIO DE 2024
(Cifras en Quetzales)

MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA
ACTIVO TOTAL NACIONAL EXTRANJERA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL TOTAL NACIONAL EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES 3,707,471,464 OBLIGACIONES DEPOSITARIAS 21,518,686,690
Caja 249,098,893 61,513,554 | Depdsitos Monetarios 2,669,614,170 2,033,295,738
Banco Central 2,024,265,405 602,852,885 | Depositos de Ahorro 1,528,279,263 755,922,805
Bancos del Pais 30,635,939 - Depésitos a Plazo 11,507,121,389 2,949,042,517
Bancos del Exterior - 560,962,584 | Depositos a la Orden 21,965,713 8,233,804
Cheques y Giros a Compensar 131,868,064 45,374,844 | Depébsitos con Restricciones 35,495,280 9,716,011
Giros Sobre el Exterior - 899,296 |CREDITOS OBTENIDOS 4,121,625,378
INVERSIONES 2,824,118,614 Del Banco Central - -
En Titulos-Valores para Negociacién - - De Instituciones Financieras Nacionales 1,991,275,000 -
En Titulos-Valores para la Venta 999,751,279 334,645,678 | De Instituciones Financieras Extranjeras - 1,559,833,534
En Titulos-Valores para su Vencimiento 1,048,639,730 399,861,844 | De Organismos Internacionales - 570,516,844
Operaciones de Reporto - 38,066,826 |GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 138,994,923 77,612,793 61,382,130
Certificados de Participacion - - CUENTAS POR PAGAR 1,024,107,243 538,679,118 485,428,125
Intereses Pagados en Compra de Valores - 3,153,257 |PROVISIONES 164,942,542 164,736,759 205,783
(-) Estimacién por Valuacion - - OTRAS OBLIGACIONES 365,130,780 - 365,130,780
CARTERA DE CREDITOS 22,367,120,783 CREDITOS DIFERIDOS 93,229,909 78,168,565 15,061,344
Vigente 15,501,426,750 6,926,754,275 |SUMA DEL PASIVO 27,426,717,465
Vencida 496,137,893 12,360,714 |OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 154,016,137 123,869,218 30,146,919
(-) Estimacién por Valuacion (553,400,868) (16,157,981)
CAPITAL CONTABLE
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 117,087,466 93,825,458 23,262,008 |CAPITAL PAGADO 598,159,100
Capital Autorizado 1,500,000,000
CUENTAS POR COBRAR 498,576,720 469,971,478 30,035,557 (-) Capital No Pagado (901,840,900)
(-) Estimacién por Valuacion (1,430,315) - Casa Matriz, Capital Asignado -
APORTACIONES PERMANENTES - -
BIENES REALIZABLES 32,940,841 35,392,235 25,587,630 |RESERVAS DE CAPITAL 1,418,245,084 1,418,245,084
(-) Estimacién por Valuacién (25,300,758) (2,738,266) | RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS - -
REVALUACION DE ACTIVOS 432,453,271 432,453,271
INVERSIONES PERMANENTES 968,750 968,750 - OBLIGACIONES SUBORDINADAS - -
(-) Estimacion por Valuacion - - GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION (+) (-) - -
VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (-) - -
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS - - - PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-) - =
AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA - -
INMUEBLES Y MUEBLES 940,394,550 1,204,584,604 - GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR
(-) Depreciacién Acumulada (264,190,054) - DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-) 1,581,283 1,581,283
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) () 148,828,166 148,828,166
RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-) 404,649,373 404,649,373
CARGOS DIFERIDOS 176,129,115 208,332,881 - PROVISIONES DINAMICAS 80,158,424 80,158,424
(-) Amortizacion Acumulada (32,203,766) - SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 3,084,074,701
SUMA DEL ACTIVO 30,664,808,303 SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL 30.664,808,303

Los saldos en moneda extranjera estan expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.76874 por US$ 1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Junio de 2024.

Guatemala, 2 de Julio de 2024
CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERIAS EN DEPOSITOS
CUENTAS DE ORDEN
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA
GARANTIA CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR
ADMINISTRACIONES AJENAS
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITOS
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

18,214,958,700

7,825,661,165
541,824,560
1,041,045,566
3,884,370,000
3,884,370,000
6,285,571,757
1,309,000,000
6,875,060,813

974

miro Norberto Ortiz Gurdian
Presidente

Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal

Ing. Edgar Rolan
Gerente General

Auditor Interno

)

Bran Sfvarado

Banco Promerica Y4




BANCO PROMERICA, S.A
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Del 01 de Enero al 30 de Junio de 2024

(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Negociacion de Titulos-Valores
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto
GASTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Beneficios Adicionales
Negociacion de Titulos-Valores
Cuota de Formacién FOPA
Productos no Cobrados
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto
MARGEN DE INVERSIONES
PRODUCTOS POR SERVICIOS
Comisiones por Servicios Diversos
Arrendamientos
Almacenaje
Avaluos e Inspecciones
Manejo de Cuenta
Otros
GASTOS POR SERVICIOS
Comisiones por Servicios
MARGEN DE SERVICIOS
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
PRODUCTOS
Ganancia por Valor de Mercado de Titulos-Valores
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera
Productos por Inversiones en Acciones
Productos por Promocién de Empresas
GASTOS
Pérdida por Valor de Mercado de Titulos-Valores
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperacion
Gastos por Promocién de Empresas
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
MARGEN OPERACIONAL BRUTO
GASTOS DE ADMINISTRACION
MARGEN OPERACIONAL NETO
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS
Productos Extraordinarios
Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
Productos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA
Impuesto sobre la Renta

GANANCIA (PERDIDA) NETA

2,331,126,792
1,854,512,435
476,405,262
209,095
777,815,062
729,207,163
2,865,456
21,799,898
23,942,545
1,553,311,730
219,887,640
16,116,775
58,118,971
145,651,894
76,752,412
76,752,412
143,135,228
57,514,591
57,514,591
615,531,245
1,833,167
613,698,078
(558,016,654)
1,138,430,304
743,321,448
395,108,856
74,500,065
83,330,530
8,830,465
5,493,671
12,453,783
6,960,112 79,993,736
475,102,592
70,453,219
404,649,373
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